金融精准扶贫贷款余额9.51亿元。

本公司精准扶贫工作情况统计：

单位：人民币千元

指   标 数量及开展情况

一、总体情况

其中：1.资金 957,132.20

2.物资折款

3.帮助建档立卡贫困人口脱贫数（人）

二、分项投入

1.产业发展脱贫 5,000.00

2.教育脱贫 39.00

其中：2.1 资助贫困学生投入金额 9.00

2.2 改善贫困地区教育资源投入金额 30.00

3.社会扶贫 1,233.20

其中：3.1 定点扶贫工作投入金额 620.00

3.2 扶贫公益基金 613.20

4.其他项目 950,860.00

三、所获奖项（内容、级别）

第四届上海上市公司企业社会责任峰会“精准扶贫奖”

注：表中“投入金额”为金融精准扶贫贷款（贷款余额95,082万元，其中建档立卡贫困人口贷款

余额50,215万元，产业精准扶贫贷款44,867万元）和贫困户慰问金（4万元）。

后续精准扶贫计划：本公司将继续加大精准扶贫工作力度，加强扶贫工作机制创新，提升信贷

支持力度，支持贫困地区开展农业产业化经营，推广技术培训，提升贫困地区“造血”功能。

（二）社会责任工作情况

本公司积极履行社会责任，并按年发布社会责任报告，向社会公开披露，至今已连续第十二年

发布。有关本公司2018 年度社会责任履行情况详见本公司在上海证券交易所网站

（http://www.sse.com.cn）披露的《上海银行股份有限公司2018年度社会责任报告》。

http://www.sse.com.cn）披露的《上海银行股份有限公司2018

上海银行股份有限公司 2018 年年度报告

69

十三、其他重大事项

（一）非公开发行优先股

2017年12月5日，本公司收到中国证监会核准非公开发行优先股批复。2017年12月19日，本公

司完成优先股发行工作。本次优先股共发行2亿股，募集资金总额200亿元，扣除相关发行费用及获

取增值税专用发票作为进项抵扣后，募集资金净额199.57亿元。2017年12月20日，完成募集资金验

证，募集资金净额全部计入其他权益工具。本次优先股于2017年12月22日完成托管登记，并于2018

年1月12日在上海证券交易所综合业务平台挂牌转让。优先股代码：360029，优先股简称：上银优1。

上海银行股份有限公司 2018 年年度报告

70

第六节  普通股股份变动及股东情况

一、普通股股份变动情况

（一）普通股股份变动情况表

   单位：股

 变动前 报告期内变动 变动后

 数量 比例 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 4,098,890,042 52.51% +1,639,556,017 -5,924,492 +1,633,631,525 5,732,521,567 52.46%

1、国家持股 41,182,672 0.53% +16,473,069 -11,007 +16,462,062  57,644,734 0.53%

2、国有法人持股 2,540,440,917 32.55% +1,016,176,367

-543,816 +1,015,632,551  3,556,073,468 32.54%

3、其他内资持股 800,654,453 10.26% +320,261,781 -5,369,669 +314,892,112 1,115,546,565 10.21%

其中：境内法人持股 407,016,336 5.21% +162,806,534  -6,658,675  +156,147,859  563,164,195 5.16%

   境内自然人持股 393,638,117 5.04% +157,455,247 +1,289,006  +158,744,253 552,382,370 5.05%

4、外资持股 716,612,000 9.18% +286,644,800 - +286,644,800 1,003,256,800 9.18%

其中：境外法人持股 716,612,000 9.18% +286,644,800 - +286,644,800 1,003,256,800 9.18%

   境外自然人持股 - - -  - - - -

二、无限售条件股份 3,706,894,958 47.49% +1,482,757,983  +5,924,492 +1,488,682,475  5,195,577,433 47.54%

1、人民币普通股 3,706,894,958 47.49% +1,482,757,983 +5,924,492 +1,488,682,475  5,195,577,433 47.54%

2、境内上市的外资股 - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - -

4、其他 - - - - - - -

三、股份总数 7,805,785,000 100.00% +3,122,314,000 - +3,122,314,000  10,928,099,000 100.00%

注：

1、报告期内，本公司实施资本公积转增股本，每股转增0.4股，合计转增3,122,314,000股，转增

后本公司普通股股份总数由7,805,785,000股增加至10,928,099,000股。

2、其他股份变动情况主要为限售股解禁和有限售条件境内自然人办理股份补登记后持股从本公司

未确认持有人证券专用账户中转出，按资本公积转增股本后的股数分别为5,924,492股和

1,289,006股。

3、尾差为四舍五入原因造成。

（二）普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

报告期内，本公司实施资本公积转增股本，转增后普通股股份总数由 7,805,785,000 股增加至

10,928,099,000 股。

上海银行股份有限公司 2018 年年度报告

71

报告期末，本公司基本每股收益为 1.56 元，归属于母公司普通股股东的每股净资产为 12.93

元。若按资本公积转增前股份计算，则本报告期基本每股收益为 2.18 元，归属于母公司普通股股

[…]

本年利得或损失总额(注)   购买和结算   对于年末持有的资

产和承担的负债，

计入损益的当年未

实现利得或损失  年初余额 计入损益

计入其他

综合收益 购买 结算 年末余额

资产

可供出售金融资产

- 债务工具投资 210,382,027 3,693,241 (37,430) 138,392,378 (192,721,788) 159,708,428 72,831

- 权益工具投资 19,091,027 356,303 133,685 - (19,095,552) 485,463 (83,648)

合计 229,473,054 4,049,544 96,255 138,392,378 (211,817,340) 160,193,891 (10,817)

上海银行股份有限公司

截至 2018年 12月 31日止年度财务报表

第 177页

注： 上述本集团于 2018 年及 2017 年确认的利得或损失计入损益或其他综合收益的具

体项目情况如下：

  2018年

 项目 金额

本年计入损益的已实现利得或损失 利息收入 5,854,632

本年计入损益的未实现利得或损失

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益的金融资产

公允价值变动损益 3

 资产减值损失 (194,406)

合计  (194,403)

计入其他综合收益的利得或损失

可供出售金融资产

公允价值变动损益 (55,605)

  2017年

 项目 金额

本年计入损益的已实现利得或损失 利息收入 3,477,853

 投资收益 582,508

合计  4,060,361

本年计入损益的未实现利得或损失 资产减值损失 (10,817)

计入其他综合收益的利得或损失

可供出售金融资产

公允价值变动损益 96,225

持续的第三层次公允价值计量项目，不可观察参数敏感性分析：

本集团部分债权投资计划、理财产品、非上市可转换公司债券及非上市人民币票据的公

允价值是将与上述资产相关的预计现金流量通过风险调整折现率进行折现确定的。所使

用的折现率已经根据交易对手信用风险进行了调整。公允价值计量与风险调整折现率呈

负相关关系。

上海银行股份有限公司

截至 2018年 12月 31日止年度财务报表

第 178页

本集团采用可比上市公司的市净率来确定非上市可供出售权益工具的公允价值，并对其

进行流动性折价调整。公允价值计量与流动性折价呈负相关关系。于 2018 年 12 月 31

日，假设其他变量保持不变，流动性折价每增加或减少 5%，本集团的其他综合收益分别

减少或增加人民币 2,434万元(2017年 12月 31日：减少或增加人民币 2,703万元)。

2 以公允价值计量项目在各层次之间转换的情况

于报告期内，本集团以公允价值计量的资产和负债各层次之间没有发生重大转换。

3 估值技术变更及变更原因

于报告期内，本集团以公允价值计量所使用的估值技术并未发生重大变更。

4 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

除以下项目外，本集团于 2018 年 12 月 31 日及 2017 年 12 月 31 日各项金融资产和金融负债

的账面价值与公允价值之间无重大差异。

  2018 年 12 月 31 日

 第二层次 第三层次 公允价值 账面价值

金融资产

持有至到期投资 311,928,482 - 311,928,482 310,643,240

应收款项类投资 8,006,481 120,656,902 128,663,383 128,764,840

合计 319,934,963 120,656,902 440,591,865 439,408,080

金融负债

已发行债务证券   185,432,695  4,592,391 190,025,086 189,375,530

  2017 年 12 月 31 日

 第二层次 第三层次 公允价值 账面价值

金融资产

持有至到期投资 254,348,922 - 254,348,922 264,262,868

应收款项类投资 8,532,869 127,730,446 136,263,315 136,701,386

合计 262,881,791 127,730,446 390,612,237 400,964,254

金融负债

已发行债务证券 164,265,862 2,522,889 166,788,751 168,148,078

上海银行股份有限公司

截至 2018年 12月 31日止年度财务报表

第 179页

对于上述不以公允价值计量的金融资产和金融负债，本集团按下述方法来决定其公允价值：

(1) 持有至到期的金融资产、应收款项类投资中的部分债券投资和已发行债务证券金融负债

中的次级债、二级资本债、已发行同业存单和公开发行的美元债券的公允价值是采用相

关登记结算机构估值系统的报价，相关报价机构在形成报价过程中采用了反映市场状况

的可观察输入值。

(2) 应收款项类投资中的部分债券投资、资产管理计划、收益凭证、商业银行理财产品及已

发行债务证券金融负债中的存款证和非公开发行的美元债券在活跃市场中没有报价，因

此本集团对该部分应收款项类投资及该部分已发行债务证券金融负债的公允价值根据现

金流折现方法进行估算，所采用的折现率为本集团根据报告期末相关应收款项类投资及

已发行债务证券金融负债的信用风险调整后的收益率曲线。

十六 资产负债表日后事项

1 本行于 2019 年 4 月 19 日召开董事会，批准了 2018 年度利润分配方案并报年度股东大会审议

批准。

2 已颁布但尚未生效的准则及可能的影响。

截止本财务报表批准报出日，财政部已颁布了若干新的准则修订。本集团于 2018 年 12 月 31